
（公財）日本関税協会 

  沖縄支部 会員 各位 

 

 

平素から関税協会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

関税協会門司支部・長崎支部・沖縄支部の３支部共催で、概要下記のとおり「原産地

規則オンライン説明会」を実施いたします。 

なお、注意事項を含む詳細及び応募については、関税協会門司支部ホームページ「原産

地規則オンライン説明会」の下段に申込ボタンを設けておりますので、そちらからお願いい

たします。➡（リンク先：https://www.kanzei.or.jp/moji/info/23090607gensanchi.htm） 

また、会社のセキュリティ規定等により別添ファイルが見られない場合には、（公益

財団法人 日本関税協会門司支部）のホームページの「新着・更新情報」の「原産地規

則オンライン説明会」のご案内【Ｎｅｗ】」」から内容をご確認下さい。 

 

記 

（説明会の概要） 注意事項を含む詳細は、ホームページをご覧ください。 

日時 

9月 6日（水） 

第１回《輸入編》10：00-11：30 

第１回《輸出編》13：30-14：35 

9月 7日（木） 

第２回《輸入編》10：00-11：30 

第２回《輸出編》13：30-14：35 

全て録画配信で、両日とも同じ内容です。 

※各回とも、開始 10分前から開室いたします。また、途中休憩はありません。 

説明内容 

《輸入編》 

・EPA概要、利用状況 

・EPA原産地規則の概要 

・日EU・EPA利用方法の紹介（食品（HS第20類）） 

・非違事例の紹介 等 

《輸出編》 

・輸出貨物のEPA利用のステップ 

・RCEP協定利用方法の紹介（ワイン（HS第22類）） 

・日EU・EPA利用方法の紹介（（発展）・工作機械（HS第84類）） 

・輸出相談のご案内、よくある相談 等 

講師 関税局・税関 EPA原産地センター職員 

https://www.kanzei.or.jp/moji/info/23090607gensanchi.htm


ツール 

・Zoomのウェビナーを利用します。 

・参加者には事前に登録していただいたメールアドレスに当日参加用の URLを

記載した「招待状」を研修の 2日前までに送信いたします。 

 登録していただいたメールアドレスの誤りにより招待状が届かない事例が発生

しております。研修の 2日前までに「招待状」が届かない場合は、関税協会門司

支部までご連絡下さい。 

・「招待状」を転送されますと無効になりますのでご注意ください。 

参加費用 ・無料 

募集人数 

・各回とも 90名（申込み先着順） 

※お申込みは 1名ずつとなりますので、複数名参加の場合は各々お申し

込みください。また、複数回申し込まれる方は、開催回ごとにお申込み

ください。 

申込締切 

・8月 28日（月）17:00までに参加申込みの手続きをお願いします。締め切り前で

も定員に達し次第受付を終了いたします。 

・標準設定で申込者にも「申込内容」のメールを送るようにしておりま

す。 

配付資料 

・参加者には事前に研修で使用する資料の格納場所のＵＲＬを招待状メールにて

お知らせします。 

・当日の質疑応答は行いませんが、終了後のアンケートに質問記入欄を設けて

おります。 

 

本件お問い合わせ先：（公財）日本関税協会門司支部 ℡：０９３－３３１－５７３０（梶

木屋、石山）までお願いいたします。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

（公財）日本関税協会 沖縄支部 

〒900-00那覇市壷川３丁目２番地６ 

事務局長 豊川 尚 

☏ 098-836-6466 【壷川ビル３階】 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 


